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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je seznámit čtenáře s tvorbou britské režisérky Andrey

Arnold a popsat její režijní styl, kterým navazuje na bohatou tradici britského

sociálního realismu. Na žánr se tato práce soustředí primárně a sestává z analýz

sedmi filmů.

Práce současně hledá témata a motivy procházející celou režisérčinou filmografií.

ABSTRACT

The main goal of this diploma thesis is to acquaint the reader with the work of British

film director Andrea Arnold and to describe her directing style, which follows the rich

tradition of British social realism. This thesis focuses primarily on the genre and it

cosists of analyses of seven films.

The thesis also searches for the director’s typical themes and patterns visible in all of

her films.
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1. Úvod

„I don’t want to think too much about me.“

Andrea Arnold

Protože je mou paralelní absolventskou prací také autorský scénář, rozhodovala

jsem se při výběru tématu diplomové práce tak, aby se obě látky smysluplně

doplňovaly, abych nemusela zběsile přebíhat mezi dvěma světy. Jelikož nad svým

scénářem od prvopočátku uvažuji v intencích sociálního dramatu, bylo pro mě

přirozené vplout do těchto vod, prohloubit své znalosti o žánru a dozvědět se víc o

možnostech jeho překročení. I když jsem už dlouho fanynkou filmů Andrey Arnold,

teprve během psaní scénáře mi došlo, jak moc jsem jejími filmy fascinovaná a

ovlivněná. Andrea Arnold je mi coby začínající autorce velkým vzorem. Její tvorba

mě uhranula svou autenticitou, smyslem pro detail a empatií, se kterou ke svým

hrdinům přistupuje. Když se dívám na její filmy, téměř fyzicky se s nimi ztotožňuji.

Každý její film je pro mě mimořádně zajímavou a určující lekcí o filmu.

V názvu této diplomové práce tituluji Andreu Arnold rozhněvanou básnířkou za

kamerou. Když jsem přemýšlela, jak ji jako autorku ve zkratce charakterizovat, měla

jsem na paměti hlavně ten fascinující kontrast mezi lyrismem a realismem, který v její

tvorbě považuji za nejtypičtější znak a který mi jako autorku a divačku učaroval.

V jejím případě ale nejde o žádnou metodu, režisérka do svých děl propisuje

především samu sebe, důvěřuje své intuici a zkušenosti. Právě určitá

neuchopitelnost jejích děl mi byla impulzem k napsání této práce.

Závěr svého studia jsem také chtěla strávit poblíž tématu, které mám opravdu ráda.

Proto využívám prostoru diplomové práce k sepsání milostného dopisu věnovaného

nejen filmům Andrey Arnold, ale filmu obecně.
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2. Andrea Arnold

„Slyším filmaře říkat ‚Chtěl bych udělat film o tomto problému nebo o tomto tématu,‘

ale já takhle nikdy nezačínám.“1 Andrea Arnold

Andrea Arnold se narodila 5. dubna 1961 v Dratfordu v Kentu jako nejstarší ze čtyř

dětí. V době jejího narození bylo její matce pouhých šestnáct let, otec byl o rok starší.

Rodiče se rozešli, když byla Andrea ještě malá. Vyrůstala na obecním statku a své

dětství trávila prozkoumáváním křídových lomů, polí, lesů a dálnic v okolí Dratfordu.2

Její matka vychovávala všechny čtyři děti sama. Zážitky z tohoto období režisérka

otiskla do svého třetího krátkometrážního filmu Vosa. Když byla tázána, zda je Vosa

autobiografickým dílem, odpověděla: „Vyrostla jsem v dělnické rodině, takže by se

dalo říct, že vyprávím o tom, co znám.“3

Už jako malá dívka psala. Když jí bylo 10 let, napsala svou první divadelní hru, která

vyjadřovala její zděšení z obchodu s otroky, o několik let později, během studia na

střední škole, zdramatizovala Deník Anne Frankové. Střední školu opustila

předčasně už v šestnácti letech, tou dobou se chtěla stát herečkou. V příštích deseti

letech se živila převážně prací pro televizi. V letech 1982 – 1988 moderovala

televizní show No. 73. Tento pořad se ve Velké Británii vysílal každou sobotu ráno a

jednalo se o specifický mix sitcomu a talk show prokládaný animovanými filmy a

hudebními klipy. Pořad No. 73 se stal nedílnou součástí sobotního dopoledne pro

většinu britských dětí.4 Tato zkušenost ze světa televize se pro ni stala určující. Že se

chce věnovat filmu, si uvědomila až později. Rok strávila studiem režie na

Americkém filmovém institutu v Los Angeles, posléze vystudovala scenáristiku

v domovském Kentu.

Režisérka se na veřejnosti objevuje pouze při oficiálních příležitostech, nežije

životem celebrity; je ale například pravidelnou návštěvnicí festivalu v Cannes, ze

1 Andrea Arnold • Director - Cineuropa. Cineuropa - the best of european cinema [online]. Dostupné
z: https://cineuropa.org/en/interview/209101/
2 Andrea Arnold - Wikipedia. [online]. Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/Andrea_Arnold
3 Spotlight: Andrea Arnold |. ÉCU - The European Independent Film Festival [online]. Copyright © 2020 [cit.
08.01.2022]. Dostupné z: https://www.ecufilmfestival.com/spotlight-andrea-arnold-2/
4 Andrea Arnold | Biografie | ČSFD.cz . ČSFD.cz [online]. Copyright © 2001 [cit. 08.01.2022]. Dostupné
z: https://www.csfd.cz/tvurce/27080-andrea-arnold/biografie/

https://cineuropa.org/en/interview/209101/
https://en.wikipedia.org/wiki/Andrea_Arnold
https://www.ecufilmfestival.com/spotlight-andrea-arnold-2/
https://www.csfd.cz/tvurce/27080-andrea-arnold/biografie/
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kterého si doposud odvezla již tři Velké ceny poroty. Rozhovory s ní jsou velice

věcné, jen zřídkakdy se o něčem rozhovoří do větších podrobností.

Kromě filmů, na které se zaměřuje tato práce, má Andrea Arnold na kontě i několik

seriálů, z poslední doby stojí za zmínku druhá série dramatického seriálu HBO

Sedmilhářky, které se zhostila po vzoru showrunnera a režiséra první série Jean-

Marca Valléeho. V roce 2021 měl v Cannes premiéru její dlouho očekáváný

dokumentární film Kráva, jehož protagonistkou je černobílá holštýnská dojnice Luma.

Režisérka natáčela Krávu v průběhu několika let na jedné z britských mléčných

farem. „Vybavuji si z dětství, jak jsem z našeho okna pozorovala krávy na okolních

pastvinách. V Anglii není nic výjimečného mít v okolí takový druh krajiny. Působilo to

na mě tak, jako bych se dívala na malířské plátno. Chtěla jsem zjistit, jaké by to bylo

vstoupit do takového obrazu a vydat se na setkání s jeho realitou,“5 potvrdila svůj

intuitivní styl práce režisérka. Dokument o životě krávy je kritikou momentálně

opěvován pro podobné kvality – empatické nazírání na téma a jedinečné řemeslné

zpracování – jako všechny předchozí režisérčiny snímky.

5 Kráva | MFDF Ji.hlava. MFDF Ji.hlava [online]. Dostupné z: https://www.ji-hlava.cz/filmy/krava

https://www.ji-hlava.cz/filmy/krava
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3. Kulturně-historický kontext

3. 1. Sociální realismus

Britské sociální drama má bohatou tradici, na kterou současní autoři nadále navazují.

Kriticky reflektovat společnost je přece jen jedna ze základních funkcí umění. Nejen

na britských ostrovech se naštěstí stále najdou autoři, kterým vědomí třídně

rozdělené společnosti nedá spát, které je provokuje k tvorbě. Jak ale žánr sociálního

realismu vzniknul?

Za jednoho z prvních průkopníků žánru můžeme označit spisovatele Charlese

Dickense. Dickens je znám jako jeden z nejvýraznějších představitelů anglické

realistické literatury první poloviny 19. století. Vzpomeňme jen namátkou jeho slavné

sociální balady Olivera Twista nebo Nadějné vyhlídky, v nichž jsou hlavními hrdiny

sirotci prahnoucí po lepší budoucnosti. Už na konci 18. století se začaly ve

společnosti prohlubovat velké třídní rozdíly a reakce umělců na sebe nenechaly

dlouho čekat. V průběhu 19. století začal být realismus dominantním literárním

směrem na celém evropském kontinentu. Anglie se stala kolébkou realistických

tendencí, někteří autoři projevovali už ke konci 18. století snahu o pravdivé zobrazení

společnosti bez jakéhokoliv hodnocení. Za zástupce jevově popisného realismu lze


[…]


neidealizovaně a zároveň nekriticky, otevřeně a zároveň od hloubky. Prohlíží si ji

stejně pátravě, jako si prohlížela své „domácké“ prostředí – v detailu, těsně, z mnoha

perspektiv, do morku kostí.

15 C I N E P U R / kritiky, recenze / American Honey / Leporelo sociální lyriky. C I N E P U R / Časopis pro moderní
cinefily [online]. Copyright © Cinepur [cit. 09.01.2022]. Dostupné z: http://cinepur.cz/article.php?article=3958

http://cinepur.cz/article.php?article=3958
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Závěr

Na začátku psaní diplomové práce jsem si zcela záměrně nezvolila žádný ambiciózní

badatelský cíl, žádný konkrétní závěr, kterého bych chtěla dosáhnout. Primární

motivací mi byla pouze touha podrobněji nahlédnout do díla své oblíbené režisérky,

pochopit její režijní styl, pokusit se alespoň částečně postihnout její neuchopitelnou

intuitivní metodu práce. Naplnit tuto zdánlivě skromnou ambici bylo ale mnohem víc

vzrušující, než jsem si na počátku dokázala představit.

Během analyzování režisérčiných děl jsem se často přistihla, že se opakuji, jako bych

odstavec za odstavcem stále jen parafrázovala už řečené, jako bych jako Mia pořád

narážela do stěn akvária. Jenomže pak mi došlo, že tvorba Andrey Arnold je

skutečně jako akvárium, že pořád dokola, řečeno s velkou mírou nadsázky, točí

jeden a ten samý film. Sledovat její dílo chronologicky je jako dívat se na režisérku

samotnou, na její tvůrčí růst, na to, jak se její rukopis zpřesňuje, stává se pronikavější

a rafinovanější. Co její filmy odlišuje, nejsou zásadně se proměňující forma ani styl,

jsou to jen drobné tematické a žánrové odchylky, jemné variování. A přesto její

tvorbu nemůžeme označit za monotónní, jakkoliv je v podstatě monotematická. Filmy

Andrey Arnold zkrátka potvrzují, že se kouzlo ukrývá v detailu, v nezřetelnosti, pod

prahem. Že se na dně kuchyňských dřezů ukrývá perlička a že i ten nejzbytečnější

člověk může být hlavním hrdinou.

Téma

Jak již bylo řečeno, Andrea Arnold nadřazuje postavy nad téma. Scénáře nikdy

nezačíná psát s myšlenkou na nějaké konkrétní téma, vychází primárně ze svého

pocitu, z emoce, kterou by ráda zachytila, do níž posléze zasazuje postavu, kterou

ukotví do světa a „čeká“, jaké téma ji hrdina nabídne. Její filmy disponují spíše

rozvětvenější ideou než jedním jasně identifikovatelným tématem. Zjednodušeně lze

ale říci, že se vždy jedná o zpracování pocitu jakési tísně, zranitelnosti a touhy po

změně.

Postavy

Ve všech filmech Andrey Arnold jsou hlavními hrdiny outsideři. Kromě Heatcliffa

v Bouřlivých výšinách, jsou to také bez výjimky ženy. Režisérka se zajímá o naprosto

obyčejné, ničím výjimečné osudy, determinované primárně prostředím, ve kterém žijí.
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Jejich bezvýznamnost většinou zatraktivňuje alespoň nepatrnou snahou o změnu.

Nikdy nedojde na zázrak; postavy procházejí velmi neokázalou proměnou, často

stačí, když se vyburcují k jedinému krůčku nestandardním směrem, pryč ze své

nehybné komfortní zóny. Na konci jejich cesty je ale většinou nečeká rozuzlení, ale

spíše prozření.

Vyprávění

Specifický mix nesmlouvavého realismu s poetickými prvky je těžko definovatelný,

ale o to přitažlivější rys režisérčiných filmů. Depresivní akcent vyprávěného je

neustále změkčován lyrickými obrazy každodennosti, ať už jsou to záběry oblohy,

krajiny nebo jen malůvky na oprýskané zdi. Svou nezanedbatelnou úlohu zde mají

zvířata, která na sebe berou podobu takřka magických průvodců po nitru postav.

Tato symbolika dodává nemilosrdně přízemním příběhům jakýsi spirituální přesah.

Potřebu jakkoliv přesáhnout či ozvláštnit žánr sociálního dramatu spatřujeme napříč

celým režisérčiným dílem, kromě lyrizovaného vyprávění dochází také

k rafinovanému vrstvení různých žánrových konvencí.

Prostředí

Světem a domovem jsou nám ve filmech Andrey Arnold špinavá sídliště, smradlavé

hospody, začouzené byty, dodávka nebo zavšivený motel. Jako bychom bloudili ve

slepých uličkách současného světa. I když jsou jedinými strůjci tragična sami

hrdinové, tragédie jako by vytékala ze světa jako takového, jako by z něj vyrůstala.

Režisérka přitom nic nestylizuje, ani nedramatizuje, o to úzkostnějšího pocitu

z prostředí nabýváme, když si uvědomíme, jak reálný obraz současnosti sledujeme.

Styl

O co nejintenzivnější pocit autenticity se snaží také styl. Kamera přímo dýchá na

záda postav, intimitou nepřetržitých detailů dociluje až nepříjemně naléhavé blízkosti,

postavy jsou v jejím hledáčku odhalené a živoucí. Tytéž emoce umocňuje přirozenost

svícení a živelný střihový rytmus. Pohyb ruční kamery připomíná tanec, primární

motivací je opsat neviditelnou emoci, zrentgenovat duši postav. A ten samý cíl co

nejvěrněji zobrazit naši současnost má v neposlední řadě také diegetická hudba,

rafinovaně parafrázující notoricky známé hity.
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Dovolte mi tedy uzavřít tuto diplomovou práci oním pro filmy Andrey Arnold nanejvýš

příznačným mottem Life is a bitch and then you die.
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