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Na práci Marii Pochobradské (=MP) si cením autorčina nezastřeně subjektivního přístupu.

Filmařka Arnold není pro MP položkou „objektivního“ výzkumu, který by byl s chladně

nezaujatým nadhledem střízlivě popsán a případně i kriticky vyhodnocen, ale přednostně

objektem osobně laděného vyznání k umělkyni a člověku, jejž MP vnímá, oceňuje a obdivuje

jako svůj životní a tvůrčí vzor. To ani v nejmenším nevnímám jako „vadu“ teoretické práce,

naopak, horoucí zápal pro předmět svého zájmu, k němuž se MP v práci opakovaně přiznává,

vysoce oceňuji coby sice nejspíš nevědomé, ale proto o nic méně hodnotné přihlášení se

k platónské tradici, podle níž je vášeň nutným počátkem veškeré touhy po poznání.

Rizikem takto pojatých, výrazně osobně laděných portrétů se samozřejmě může stát ztráta

smyslu pro proporce, či dokonce slepota k určitým rysům portrétovaného. Jako případné

preventivní opatření by se dalo doporučit širší seznámení se s dosavadní literaturou

věnovanou předmětu mého zájmu, a to i s takovou, která je vůči němu poměrně kritičtější. Je

třeba konstatovat, že MP se touto cestou nevydala: z ohlasů na filmařčinu tvorbu cituje

vzácně, a i pak především takové charakteristiky, s nimiž souzní (výrok Jana Koláře o filmu

American Honey), zatímco například jisté zahraniční novináře pokárá za jejich nedovtipné,

vůči Arnold málo empatické dotazy. Zároveň ale musíme s jistým překvapením doznat, že

tato rešeršní střídmost zásadněji nepodrývá argumentační přesvědčivost výkladu, a nezbývá

nám tedy než položit si otázku, jak je to možné.

To, že filmařka Arnold je pro MP v nejednom ohledu vzorem a inspirací, se projevuje právě i

ve „stylu“ předložené práce. MP si například opakovaně všímá toho, jak těsně, takříkajíc

„hapticky“ se ve filmech Arnold kamera „nalepuje“ na sledované postavy. Příznačný režijně

kameramanský postup, v němž by méně vstřícný hodnotitel mohl spatřovat i riziko jisté

manýry, MP vysoce vyzdvihuje pro jeho účinek na diváka; zdá se mi, že sama se svým

psaním snaží podobně zaujmout naléhavým představením stylistických „pohybů“ filmařky,

jimž se snaží přiblížit do takové míry, aby jejímu badatelskému pohledu žádné z těchto

„kreativních gest“ neuniklo v jeho plném významovém potenciálu, a zároveň z tohoto

pohledu „natěsno“ vcelku logicky eliminuje všechny rušivé vlivy, tedy zejména pohledy, jež

by si filmařce troufl věnovat někdo jiný. MP si vytkla za svůj hlavní cíl porozumět filmařčině

primárně „intuitivnímu“ přístupu k tvorbě a faktu, že její díla vzniklá tímto postupem

nepůsobí povrchně ani libovolně; sama tuto intuitivní orientaci svým psaním svým způsobem

následuje – pustila se do něj s prvotní, energickou intuicí, která se ovšem v průběhu psaní

nutně stává, pokud text má vést k smysluplnému cíli, vědomě kultivovanou a reflektovanou.

Protože průzkum, který MP tímto způsobem podniká, je vskutku pozorný a vůči filmařčiným

charakteristickým postupům a jejím potenciálním účinkům reflektovaně empatický, výsledný

portrét Andrey Arnold působí celistvě, plasticky a důvěryhodně. Závěr, že Andrea Arnold

v jistém smyslu točí stále tentýž film, by vyzněl jako laciná banalita, nebýt předchozí pečlivé

registrace jemných diferenciací mezi jejími jednotlivými snímky, jež svědčí o nanejvýš

zodpovědném přístupu silné umělecké osobnosti k vlastnímu talentu. Za vášnivost, s níž se

přihlašuje k takovému vzoru, se MP věru nemusí stydět. V širším kontextu odborného bádání

o filmařce Arnold sice MP nepřichází asi s ničím převratně objevným; mám ale za to, že pro

inspirativní sebereflexi vlastního tvůrčího postoje prostřednictvím takto soustředěné a pečlivé

teoretické analýzy vykonala maximum.

Práci MP navrhuji k obhajobě s výše uvedeným hodnocením.
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